(28) Contra extrahentes sal.

Item, che cadauno che vora extrahar sal de Sibinico, quello extrahar deba (con) la boleta, ut supra sotoscritta in termene de un zorno et non piu dal zorno dela bolleta fata, et sel sera extrapassato lo dito zorno sia hauto (12v) contrabando non obstante dita bolleta fata, salvo el dito exigente non presentasse quella in cancellaria per re(afir)marla, allegata la causa del suo iusto impedimento.

(29) (Contra sal) narios et eorum (...).

Item, chel non sia alcuno salinario et sia chi esser si voglia che de cetero ardisca far ne tirar sal bianco per modo ne forma alcuna nisi doi di ala sestemana tantum, videlicet mercore et il sabato; el qual sal bianco tirano el

mercure, habino a portar la zuoba ala terra; et quello tiralo el sabado l'habino a la domenega ala terra; el qual sal debino portar delongovia in piazza a venderlo, ne quello possino vender a forestieri, ne altramenti portarlo a casa de essi salinari, ne possino per modo ne inzegno alcuno diti salinari tirar ne far sal bianco in altro giorno, che li doi prediti a loro assignati, videlicet il mercure et sabato, ne possino portar esso sal biancho tirato et fato, ut supra, in altro zorno ala terra cha ali doi prediti a loro deputadi, videlicet la zuoba et la dominica, soto pena a cadaun contrafacente et a cadauna dele cose predite de lire 50, da esser divisa tra l'accusador et la camera fischal, et de perder el sal li sara trovato, et cadauno possi accusar et sara tenuto secreto.

(30) (Quod iu)dices villarum retinere debeant navigia cum sale.

Item, siano tenuti li zudesi de quelle ville dove habitano o barche con sali retenir essi navilii et patroni et quello condur alla presentia de sua Magnificencia, soto pena de lire 50, da esser divisa la mita al accusador, l'altra mita alla fabrica dela loza et questo perche sua Magnificencia e dimente che nonsi compri altri sali per il territorio cha questi de questa terra.

(31) (Proh)ibitio ludi et de pena ludentium.

Item, per obviar al mal exempio che prendeno li zugadori dali altri che vedeno zugar neli lochi publici, ita che zuogano non solum danari ma li vestimenti et arme. Se proclama che alguno non ardisca zugar danar, arme o vestimenti a carte, dadi over altro zuogo prohibito sula piazza de Sibinico ne loze over lochi sacrati dele giesie mazor et menor, soto pena de restituir quanto lui havesse vagagnato, et de lire X per cadaun et cadauna volta, cusi al vincitor come a vento. Et in caso fosse fata la consentia per lo dito proditor, a quello sia immediate restituuto arme, vestimenti o danari che li fosse sta vadagnato per l'altro compagno vincitor, et hoc totiens quotiens, videlicet con dechiaration ancora che non solamente in li lochi sopra nominati, ma in ogni altro loco publice vel oculte non possino zugar ne ve(13r)stimenti, soto pena ut supra dechiarata de restituir immediate quelle arme o vestimenti, ne ha logo alcuno excedend(o la) summa de ducato mezo.⁶³